[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 345 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA” AO SR. WELLINGTON RIBEIRO DE OLIVEIRA (GEMINHO).

[bookmark: _GoBack]Autor: Ver. Reverendo Dionísio

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos da Lei Municipal nº 6.637, de 2022, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo “Célio Rodrigues de Lima” ao Sr. WELLINGTON RIBEIRO DE OLIVEIRA (Geminho).

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Wellington Ribeiro de Oliveira (Geminho) nasceu no Bairro São João, Pouso Alegre, MG, aos 18/03/1995. Ainda criança foi morar no Bairro Cidade Jardim.

Amante do futebol de rua desde os sete anos de idade. Passou pela escolinha do Bito e do Mário, com o apoio e incentivo do Cesinha, no Bairro Cidade Jardim.

Recebeu o apoio do José Carlos Espoleta, quando participou do sub 17 pousoalegrense.

Amante do futebol, teve a iniciativa em 2016 de retribuir para as crianças que gostam de futebol, todo o apoio recebido. Foi quando começou os treinos. Geminho merece a homenagem porque além de ser um jogador é também um treinador de aproximadamente 100 crianças, nas categorias sub 7, sub 9, sub 11, sub 13 e sub 15, masculino e feminino, no Bairro Cidade Jardim, e ainda consegue conciliar família e trabalho.
Seu sonho é ver as crianças se destacando no futebol.

Geminho já é reconhecido no Bairro Cidade Jardim e imediações bem como no esporte do Município e de cidades  vizinhas. Conta com o apoio e incentivo dos amigos e dos pais das crianças pelo trabalho realizado na promoção de tantos sonhos dos pequenos. A área de esporte do Bairro Cidade Jardim sempre está povoado dos pequenos atletas e dos pais que apoiam e incentivam o trabalho voluntário do Geminho.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br